
(Provincia di Trento)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 15

DEL  CONSIGLIO  DEI SINDACI

Adunanza di prima convocazione - seduta pubblica

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

artt. 15 e 17 bis della legge provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss.mm.. 
Istituzione del Comitato esecutivo della Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì DIECI del mese di GIUGNO, alle ore 18.00, 
presso la sala Diego Moltrer – piano terra della sede della Comunità in piazza Gavazzi, 
Pergine Valsugana, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio dei Sindaci.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BERETTA GIANNI - Sindaco X

BETTI PAOLO - Sindaco X

COLOMBINI MATTEO - Sindaco X

FANTINI FRANCESCO - Sindaco X

FONTANARI ANDREA - Sindaco X

GADLER MIRKO - Sindaco X

MARZI GIANNI - Sindaco X

MOAR FRANCO - Sindaco X

MOLTRER LORENZO - Sindaco X

MORELLI MARCO - Sindaco X

MOTTER VALTER - Sindaco X

PUECHER LUCA - Sindaco X

RICCAMBONI STEFANO - Sindaco X

SANTUARI ALESSANDRO - Sindaco X

TAMANINI ARMANDO - Sindaco X

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa MARIUCCIA CEMIN.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig. ANDREA FONTANARI, nella sua 
qualità di Presidente,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato.



OGGETTO: artt. 15 e 17 bis della legge provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss.mm.. Istituzione del Comitato 

esecutivo della Comunità Alta Valsugana e Bersntol. 

 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 

Premesso che la legge provinciale 06.07.2022, n. 7, nel modificare la legge provinciale 16.06.2006, n. 3, 

“Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, ha operato una riforma degli organi di governo 

dell’ente Comunità, valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel corrispondente 

ambito territoriale. 

 

Richiamato, al riguardo, l’art. 15 “Organi della Comunità” della legge provinciale 16.06.2006, n. 3, come 

sostituito dall’art. 4 della legge provinciale 06.07.2022, n. 7, il quale prevede che: 

“1. Sono organi della comunità: 

a. il consiglio dei sindaci; 

b. il presidente; 

c. l’assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo. 

2. Se la comunità comprende almeno sei comuni, il consiglio dei sindaci può deliberare l’istituzione di un 

comitato esecutivo.” 

3. … .”. 

 

Richiamato, altresì, l’art. 17 bis della legge provinciale 16.06.2006, n. 3, come sostituito dall’art. 7 della legge 

provinciale 06.07.2022, n. 7, il quale, al comma 1, stabilisce che: “Il comitato esecutivo, se è istituto ai sensi 

dell’art. 15, comma 2, è composto dal presidente e da un massimo di altri tre membri, da lui scelti con nomina 

fiduciaria, garantendo la rappresentanza di genere, fra i sindaci che appartengono al consiglio dei sindaci o 

tra i consiglieri comunali dei comuni compresi nel territorio della comunità … omissis …”. 

 

Accertato che: 

- la legge provinciale 06.07.2022, n. 7 è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige n. 26 – numero straordinario n. 2 – di data 06.07.2022 ed è entrata in vigore in data 

21.07.2022; 

- l’attuale Presidente della Comunità Alta Valsugana e Bersntol Andrea Fontanari nel rispetto del termine 

individuato dall’art. 17, comma 2, della legge provinciale 16.06.2006, n. 3, ha provveduto a convocare, con 

nota prot. n. 11127 di data 03.06.2025, il Consiglio dei Sindaci in data 10 giugno 2025 per l’elezione del 

Presidente della stessa Comunità; 

 

Evidenziato che il Consiglio dei Sindaci: 

- con deliberazione n. 13 di data odierna, immediatamente esecutiva, ha provveduto a prendere atto 

dell’avvenuta elezione del Sindaco di Sant'Orsola Terme, Andrea Fontanari, quale Presidente della 

medesima Comunità e ad effettuare la relativa nomina; 

- con successiva deliberazione n. 14 di data odierna, immediatamente esecutiva, ha disposto di prendere atto 

della propria composizione e di procedere al conseguente insediamento. 

 

Ritenuto, in considerazione del fatto che la Comunità Alta Valsugana e Bersntol comprende ben quindici 

Comuni e pertanto il corrispondente territorio si caratterizza, non solo per dimensioni ampie sotto il profilo 

geografico, ma anche per una certa eterogeneità sotto il profilo socio-economico, con le conseguenti 

complessità da un punto di vista amministrativo, di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 15, comma 2, della 

legge provinciale 16.06.2006, n. 3, come sostituito dall’art. 4 della legge provinciale 06.07.2022, n. 7, e quindi 

di istituire il Comitato esecutivo. 

 

Stabilito, sempre per le considerazioni poc’anzi svolte, che il Comitato esecutivo della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol sia composto, oltre che dal Presidente della stessa, da altri tre membri, così come 

consentito dall’art. 15, comma 2, della legge provinciale 16.06.2006, n. 3, come sostituito dall’art. 4 della legge 

provinciale 06.07.2022, n. 7. 

 

Dato atto che il comma 1 del nuovo art. 17 bis della legge provinciale 16.06.2006, n. 3, stabilisce tra l’altro 

che: “… Nelle comunità in cui sono compresi i territori dei comuni di Fierozzo, Frassilongo, Palù del Fersina 



e Luserna il comitato esecutivo, se costituito, può essere composto da un ulteriore membro scelto dal 

presidente fra i sindaci dei predetti comuni.”. 

 

Evidenziato che il territorio della Comunità Alta Valsugana e Bersntol comprende i comuni di Fierozzo, 

Frassilongo e Palù del Fersina e pertanto si ritiene di istituire il Comitato esecutivo, con la presenza di un 

ulteriore membro, Sindaco di uno dei citati comuni mocheni. 

 

Dato atto, in conformità a quanto previsto dal comma 2 dell’art. 15 sopra richiamato, che spetterà al Presidente 

della Comunità Alta Valsugana e Bersntol effettuare la nomina dei componenti del Comitato esecutivo, 

individuandone tre fra i Sindaci che appartengono al Consiglio dei Sindaci o tra i Consiglieri comunali dei 

Comuni compresi nel territorio della Comunità, garantendo la rappresentanza di genere e uno individuandolo 

tra i tre Sindaci dei comuni di Fierozzo, Frassilongo e Palù del Fersina. 

 

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa 

espresso dal Segretario generale, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e dato atto che non è necessaria 

l’acquisizione del parere contabile in quanto il presente provvedimento non rileva ai fini contabili. 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e 

per gli effetti dell'articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di consentire al Presidente della Comunità 

Alta Valsugana e Bersntol di procedere con celerità alla nomina dei componenti del Comitato esecutivo e, 

conseguentemente, di garantire la completezza degli organi di governo della medesima Comunità. 

 

Vista la legge provinciale 16.06.2006, n. 3, come da ultimo modificata dalla legge provinciale 06.07.2022, n. 

7, e in particolare gli artt. 15, comma 2, e 17 bis. 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con legge regionale 

03.05.2018, n. 2 e ss. mm. 

 

Tutto ciò premesso, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano da parte dei n. 15 

Sindaci presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1. di avvalersi, per le motivazioni esposte in premessa, della facoltà prevista dall’art. 15, comma 2, della legge 

provinciale 16.06.2006, n. 3, come sostituito dall’art. 4 della legge provinciale 06.07.2022, n. 7; 

 

2. di istituire, di conseguenza, il Comitato esecutivo della Comunità Alta Valsugana e Bersntol; 

 

3. di stabilire, sempre per le ragioni esposte in premessa, che il Comitato esecutivo di cui al precedente punto 

2. sia composto, oltre che dal Presidente della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, da altri quattro membri; 

 

4. di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 15, comma 2, della legge provinciale 16.06.2006, 

n. 3, come sostituito dall’art. 4 della legge provinciale 06.07.2022, n. 7, spetterà al Presidente della 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol effettuare la nomina dei componenti del Comitato esecutivo, 

individuandone tre fra i Sindaci che appartengono al Consiglio dei Sindaci o tra i Consiglieri comunali dei 

Comuni compresi nel territorio della Comunità, garantendo la rappresentanza di genere e uno 

individuandolo tra i tre Sindaci dei comuni di Fierozzo, Frassilongo e Palù del Fersina; 

 

5. di dichiarare, con votazione separata, con voti favorevoli unanimi, espressi dai n. 15 Sindaci presenti e 

votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 183 

comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa; 

 

6. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 



 

7. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

- opposizione al Presidente, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice 

degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 

03.05.2018, n. 2.; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del decreto 

legislativo 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

decreto del Presidente della Repubblica 24.11.1971, n. 1199. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Mariuccia Cemin

IL SEGRETARIO GENERALE

 Andrea Fontanari

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-06-11T06:12:57+0200
	CEMIN MARIUCCIA


		2025-06-11T06:17:07+0200
	FONTANARI ANDREA




